
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Кондратьевская  школа» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Кондратьевская школа») 

 

ПРИКАЗ 
 

от 03.03.2025                                                                                                            № 94 

О проведении мониторинга  

качества подготовки обучающихся  

МОУ «Кондратьевская школа» в форме  

всероссийских проверочных работ 

в 2025 году 

 

В соответствии с пунктом 17 Правил проведения мероприятий по оценке качества 

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.04.2024 № 556, на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы 

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году», согласно Методическим рекомендациям по 

подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 

2024/2025 учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 27.06.2024 № 02-168), во исполнение приказа Министерства образования и науки 

Республики Крым от 25.02.2025 г. № 295 «Об организации и проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2024/2025 

учебном году», приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся   

общеобразовательных  организаций Джанкойского района в форме всероссийских 

проверочных работ в 2025 году, в целях осуществления мониторинга уровня и качества 

подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными 

программами, а также совершенствования и реализации процедур оценки степени и 



уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися МОУ 

«Кондратьевская школа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинговые исследования качества образования для обучающихся 4-8, 

10 классов в форме Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) согласно 

графика (Приложение 1). 

2. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классе в следующие 

сроки: 

15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

17 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

22 апреля 2025 года – по учебным предметам «Окружающий мир», 

«Литературное чтение», «Иностранный язык» на основе случайного выбора. 

 

2.1. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классе 

на следующих уроках: 

                  –  по русскому языку 15 апреля 2025 года на 2 уроке; 

– по математике 17 апреля 2025 года на 2 уроке; 

– по окружающему миру 22 апреля 2025 года на 2 уроке. 

2.2. Выделить для проведения ВПР кабинет 4 класса (аудитория №3). 

3. Назначить ответственным за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 4 

классе Горецкую Дарью Владимировну, учителя начальных классов. 

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8,10 классах согласно 

графика (Приложение 1): 

4.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе в следующие 

сроки: 

15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

17 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

                  22 апреля 2025 года – по учебным предметам «География/биология» на основе 

случайного выбора; 

 24 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Литература», 

«Иностранный язык» на основе случайного выбора. 

4.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 5 классе 

в соответствующие сроки на 2, 3 уроках.  

4.3. Выделить для проведения ВПР в 5 классе кабинет химии (аудитория №16). 

4.4. Назначить ответственными за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 5-А 

классе:  

- по русскому языку – Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и 

литературы; 

- по математике – Гребенкина Дмитрия Николаевича, учителя математики; 

- по истории – Мельничука Николая Николаевича, учителя истории; 

- по биологии – Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии. 

 

5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8, 10 классах согласно 

графика (Приложение 1): 



5.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классе в следующие 

сроки: 

16 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

18 апреля 2025 года - по учебным предметам «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный язык» на основе случайного выбора;  

23 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

25 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология» на 

основе случайного выбора. 

5.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 6 классе 

в соответствующие сроки на 2,3,4 уроках.  

5.3. Выделить для проведения ВПР в 6 классе кабинет музыки (аудитория №12). 

5.4. Назначить ответственными за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 6 

классе:  

- по русскому языку – Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и 

литературы; 

- по математике – Бабанову Светлану Владимировну, учителя математики; 

- по истории, обществознанию – Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории; 

- по биологии, географии – Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии. 

 

6. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8, 10 классах согласно 

графика (Приложение 1): 

6.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классе в следующие 

сроки: 

16 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

18 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология», 

«Физика», «Информатика» на основе случайного выбора; 

23 апреля 2025 года – по учебным предметам «Математика»; 

25 апреля 2025 года – по учебным предметам «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный язык» на основе случайного выбора. 

 

6.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7 классе 

в соответствующие сроки на 2,3 уроках.  

6.3. Выделить для проведения ВПР в 7 классе кабинет русского языка (аудитория №13). 

6.4. Назначить ответственными за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 7 

классе:  

- по русскому языку - Раеву Елену Викторовну, учителя русского языка и литературы; 

- по математике – Бабанову Светлану Владимировну, учителя математики; 

- по биологии, географии, физике, информатика – Семенову Наталью Григорьевну, 

учителя биологии; 

- по истории, обществознанию – Цымбалюк Полину Николаевну, учителя истории. 

 

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8, 10 классах согласно 

графика (Приложение 1): 

7.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе в следующие 

сроки: 

16 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

18 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Биология», 

«Физика», «Химия», «Информатика» на основе случайного выбора; 

22 апреля 2025 года - по учебным предметам «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный язык» на основе случайного выбора;  



24 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык». 

7.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 8 классе 

в соответствующие сроки на 2, 3, 4 уроках.  

7.3. Выделить для проведения ВПР в 8 классе кабинет истории (аудитория №17). 

7.4. Назначить ответственными за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 8 

классе:  

- по русскому языку - Раеву Елену Викторовну, учителя русского языка и литературы; 

- по математике – Мельничук Лилию Иснединовну, учителя математики; 

- по биологии, химии, физике - Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии; 

- по истории, обществознанию, географии  – Мельничука Николая Николаевича, учителя 

истории. 

 

8. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 10 классах согласно 

графика (Приложение 1): 

8.1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 10 классе в следующие 

сроки: 

15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

17 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

23 апреля 2025 года - по учебным предметам «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный язык» на основе случайного выбора;  

25 апреля 2025 года – по учебным предметам «География», «Физика», «Химия» 

на основе случайного выбора; 

 

8.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы 

в 10 классе в соответствующие сроки на 2, 3, 4 уроках.  

8.3. Выделить для проведения ВПР в 10 классе кабинет истории (аудитория №17). 

8.4. Назначить ответственными за распечатывание и загрузку материалов ВПР в 10 

классе:  

- по русскому языку – Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и 

литературы; 

- по математике – Мельничук Лилию Иснединовну, учителя математики; 

- по биологии, химии, физике - Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии; 

- по истории, обществознанию, географии – Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории. 

 

9. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР по 

образовательной организации Бородай Анну Юрьевну, заместителя директора по УВР и 

передать информацию об ответственном координаторе (контакты координатора) 

муниципальному (региональному) координатору  

до 10.03.2025 

10. Ответственному (школьному) координатору проведения ВПР Бородай Анне Юрьевне, 

заместителю директора по УВР: 

10.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС 

ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), получение логина и 

пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного 

листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в 

расписании занятий.  



 

    10.2. Провести заседания школьных методических объединений для учителей-

предметников по изучению критериев оценивания ВПР по всем предметам. 

          10.3.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.  

10.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном 

кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8, 10 классов. Для каждой ОО 

варианты сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с 

использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-

графике проведения ВПР 2025. 

10.5. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

2025. 

10.6. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2025. 

10.7. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

  10.8. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО. 

11. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Горецкая Д.В. – член комиссии; 

Савенкова И.С. – член комиссии 

5 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Раева Е.В. – член комиссии; 

Савенкова И.С. – член комиссии 
6 

7 

8 

10 

Математика 4 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Горецкая Д.В.. – член комиссии; 

Мельничук Л.И. – член комиссии 

5 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Мельничук Л.И. – член комиссии; 

Бабанова С.В. – член комиссии; 

Гребенкин Д.Н.- член комиссии 

6 

7 

8 

10 

Биология 5 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Семенова Н.Г. – член комиссии; 

Романова М.А. – член комиссии 
6 

7 

8 

10 

Окружающий 

мир 

4 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Романова М.А. – член комиссии; 

Горецкая Д.В. – член комиссии 

География 6 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Чикаш В.Б. – член комиссии; 

Романова М.А. – член комиссии 
7 

8 

10 



История 5 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Чернобай П.Ю. – член комиссии; 

Мельничук Н.Н. – член комиссии; 

Цымбалюк П.Н.- член комиссии 

6 

7 

8 

10 

Обществознание 6 Бородай А.Ю. – председатель комиссии; 

Чернобай П.Ю. – член комиссии; 

Мельничук Н.Н. – член комиссии; 

Цымбалюк П.Н.- член комиссии 

7 

8 

10 

Физика 7 Бородай А.Ю.– председатель комиссии; 

Мельничук Л.И. – член комиссии; 

Мельничук Н.Н. – член комиссии 
8 

10 

Химия 8 Бородай А.Ю.– председатель комиссии; 

Семенова Н.Г. – член комиссии; 

Романова М.А.– член комиссии 
10 

 

      12. Назначить организаторами в аудиториях при проведении ВПР:  

      в 4 классе – Горецкую Дарью Владимировну, учителя начальных классов (аудитория №3): 

15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

17 апреля 2025 года – по учебному предмету «Математика»; 

22 апреля 2025 года – по учебным предметам «Окружающий мир», «Литературное 

чтение», «Иностранный язык» на основе случайного выбора. 

 

в 5-А классе – Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и литературы,  

15 апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

      Мельничука Николая Николаевича, учителя истории, 24 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «История», «Литература», «Иностранный язык» на основе случайного выбора; 

Бабанову Светлану Владимировну, учителя математики, 17 апреля 2025 года – по 

учебному предмету «Математика»; 

Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии, 22 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «География/биология» на основе случайного выбора. 

                   

в 6 классе – Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и литературы, 16 

апреля 2025 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

Бабанову Светлану Владимировну, учителя математики, 23 апреля 2025 года – по 

учебному предмету «Математика»; 

Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии, 25 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «География», «Биология» на основе случайного выбора. 

Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории, 18 апреля 2025 года - по учебным 

предметам «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный язык» на основе 

случайного выбора. 

 

в 7 классе: 

Раеву Елену Викторовну, учителя русского языка и литературы, 16 апреля 2025 года – по 

учебному предмету «Русский язык»; 

Мельничук Лилию Иснединовну, учителя информатики, 18 апреля 2025 года – по 

учебным предметам «География», «Биология», «Физика», «Информатика» на основе 

случайного выбора; 

Бабанову Светлану Владимировну, учителя математики, 23 апреля 2025 года – по 

учебным предметам «Математика»; 

      Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории, 25 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный язык» на основе 

случайного выбора. 



 

в 8 классе: 

Раеву Елену Викторовну, учителя русского языка и литературы, 24 апреля 2025 года – по 

учебному предмету «Русский язык». 

Мельничук Лилию Иснединовну, учителя математики, 17 апреля 2025 года – по учебному 

предмету «Математика»; 

Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии, 18 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «География», «Биология», «Физика», «Химия», «Информатика» на основе 

случайного выбора; 

Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории, 22 апреля 2025 года - по учебным 

предметам «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный язык» на основе 

случайного выбора. 

 

10 класс:  

Савенкову Ирину Степановну, учителя русского языка и литературы, 15 апреля 2025 года 

– по учебному предмету «Русский язык»; 

Мельничук Лилию Иснединовну, учителя математики, 17 апреля 2025 года – по учебному 

предмету «Математика»; 

Семенову Наталью Григорьевну, учителя биологии, 25 апреля 2025 года – по учебным 

предметам «География», «Физика», «Химия» на основе случайного выбора; 

Чернобай Полину Юрьевну, учителя истории, 23 апреля 2025 года - по учебным 

предметам «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный язык» на основе 

случайного выбора. 

 

13. Организаторам в аудиториях при проведении ВПР: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от школьного координатора проведения ВПР - заместителя директора 

по УВР Бородай А.Ю. материалы для проведения проверочной работы;  

- организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код 

(причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется 

во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный 

протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа 

может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися 

на уроках; 

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

школьному координатору проведения ВПР - Бородай А.Ю. 

14. Ответственным за распечатывание и загрузку материалов ВПР: 

- распечатать варианты ВПР на всех участников; 

- заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО 

и кода остается в ОО в виде бумажного протокола; 

- Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику проведения ВПР 



(приложение 1). 

15. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

соответствующих помещениях во время проведения проверочных работ, следующих 

сотрудников: Серикову Наталью Васильевну, библиотекаря школы – 3 этаж, Исмоилову 

Эльвиру Хутумаровну, учителя музыки – 2 этаж. 

16. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить:             

16.1. Режим информационной безопасности на всех этапах. 

16.2. Соблюдение требований федеральных и региональных нормативно-правовых актов, 

инструктивно-методических документов по проведению мониторинга качества 

подготовки обучающихся в своей общеобразовательной организации. 

16.3. Объективность проведения и проверки результатов всероссийских проверочных 

работ. 

17. Согласно п.14 Порядка проведения ВПР в 2025 году и на основании решения 

заседания школьного ППк (протокол от 03.03.2025 г. №4) освободить от участия в ВПР 

обучающихся с ОВЗ: 

- Дмитриенко Наталья- 4 класс; 

- Дмитриенко Татьяна- 4 класс; 

- Айдарова Давида – 5-Б класс (корр.); 

- Бабич Софию – 5-Б класс (корр.); 

- Ибрагимова Сейяра – 5-Б класс (корр.); 

- Ильясову Эльнару – 5-Б класс (корр.); 

- Чернышова Тимура – 5-Б класс (корр.); 

- Марусиченко Егора- 5-Б класс(корр.); 

- Усарова Вилена - 5-Б класс(корр.); 

- Голубеву Марию – 6 класс; 

- Ольхову Марту – 6 класс; 

- Неглядова Евгения- 6 класс;  

- Вадзиновского Даниила – 7 класс; 

- Ткачика Николая – 7 класс; 

- Ткачик Викторию – 7 класс; 

- Семенчук Александру –7 класс; 

- Слипенчук Андрея – 8 класс; 

- Ибрагимова Ленура – 8 класс; 

- Ермоленко Елену – 8 класс; 

- Касымова Яшара – 8 класс; 

- Меленг Эльвину – 8 класс. 

 

18. Согласно п.14 Порядка проведения ВПР в 2025 году:  

18.1. Определить срок хранения работ участников ВПР до 01.09.2025 года. 

18.2. По результатам ВПР отметки обучающимся выставлять в случае, если по срокам 

ВПР и контрольная по теме почти совпадают, можно поставить оценку за ВПР как оценку 

за контрольную. 

19. Назначить техническим специалистом при проведении ВПР Мельничук Л.И. 

Техническому специалисту организовать офлайн видеонаблюдение в классах во время 

проведения ВПР с целью обеспечения объективности и информационной безопасности 

20. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор                                                                                                           М.А.Романова 

 
 



С приказом ознакомлены:  

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Подпись  Дата ознакомления 

1 Бородай А.Ю.   

2 Горецкая Д.В.   

3 Бабанова С.В.   

4 Савенкова И.С.   

5 Раева Е.В.   

6 Мельничук Н.Н.   

7 Мельничук Л.И.   

8 Чернобай П.Ю.   

9 Цымбалюк П.Н.   

10 Гребенкин Д.Н.   

11 Семенова Н.Г.   

12 Чикаш В.Б.   

 

Приложение 1 к приказу 

от ___________2025 № 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся МОУ 

«Кондратьевская школа» в форме Всероссийских проверочных работ в 2025 году 

Класс Предмет Дата Режим проведения 

4 класс 

Русский язык  15.04.2025 
В штатном режиме 

Математика 17.04.2025 
Окружающий мир, Литературное 

чтение, Иностранный язык 
22.04.2025 На основе случайного выбора  

5 класс 

Русский язык  15.04.2025 
В штатном режиме 

Математика 17.04.2025 

География/биология 22.04.2025 

На основе случайного выбора  История/ 

Литература/Иностранный язык 
24.04.2025 

6 класс 

Русский язык  16.04.2025 
В штатном режиме 

Математика 23.04.2025 

История/Обществознание/лите

ратура/ 

Иностранный язык  

18.04.2025 
На основе случайного выбора  

 

География /Биология 

 
25.04.2025 

На основе случайного выбора  

 

7 класс 

Математика  23.04.2025 
В штатном режиме 

Русский язык 16.04.2025 

Биология/География/Физика/ 

Информатика 
18.04.2025 

На основе случайного выбора  

 

История/Обществознание/ 

Литература/Иностранный язык 
25.04.2025 На основе случайного выбора  

8 класс 

Русский язык  24.04.2025 
В штатном режиме 

Математика 16.04.2025 

География/Биология/Физика/ 

Химия/Информатика 
18.04.2025 

На основе случайного выбора  

 



История/Обществознание/ 

Литература/Иностранный язык 
22.04.2025 

На основе случайного выбора  

 

10 класс 

Русский язык 15.04.2025 
В штатном режиме 

Математика 17.04.2025 

История/Общество/Литература/ 

Иностранный язык 
23.04.2025 На основе случайного выбора  

 
Физика/Химия 25.04.2025 

 


